

DOM Nº 6977 DE 01/02/2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 031/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo às necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.

CONTRATADA: WL ALIMENTOS LTDA-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS.

LOTE 2 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ABÓBORA TIPO JACARÉ. madura, firme, de tamanho médio, com casca sem brilho, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	10.320	Ceasa	R\$ 3,02	R\$ 31.166,40
VALOR TOTAL					R\$ 31.166,40

LOTE 4 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ALHO BRANCO. de primeira qualidade, in natura, tipo extra, cabeça intacta e firme, com bulbilhos graúdos e firmes por cabeça, coloração uniforme e casca lisa, isento de brocas, machuções, sujidades, pragas e insetos, terra e outro material estranho, lesões, odores estranhos, não deve estar em estado de decomposição. produto próprio para consumo humano em excelente estado de conservação, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	4560	Ceasa	R\$ 14,74	R\$67,214,40
VALOR TOTAL					R\$ 67.214,40

LOTE 6 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BANANA DA TERRA. de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	21.600	Ceasa	R\$ 3,93	R\$ 84.888,00
VALOR TOTAL					R\$ 84.888,00

LOTE 8 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BANANA PRATA. de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	33.600	Ceasa	R\$ 4,41	R\$ 148.176,00
VALOR TOTAL					R\$ 148.176,00

LOTE 11 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 3900380038003300330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



BATATA INGLESA. de primeira qualidade, in natura, inteira, lavada, coloração amarelada, tamanho médio/grande, casca lisa, intacta e firme, sem danos aparentes e pontos indicativos de germinação, sem rachaduras, perfurações e cortes, isenta de sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos, não deve estar em estado de decomposição, deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo imediato e mediato. sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	31.200	Ceasa	R\$ 3,40	R\$106.080,00
VALOR TOTAL					R\$ 106.080,00

LOTE 13 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BETERRABA. de primeira qualidade, sem folhas, fresca, com bulbos de tamanho médio, cheiro e sabor característico, firme, isenta de enfermidades, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte	KG	1500	Ceasa	R\$ 2,64	R\$ 3.960,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.960,00

LOTE 15 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
CEBOLA. in natura, branca, de primeira qualidade, bem desenvolvida, tamanho de médio a grande, bulbos redondos, consistência firme, íntegra, intacta, tenra, com brilho, turgescentes, casca lisa, isenta de enfermidades, ferimentos ou defeitos, sem sujidades, parasitas, odores estranhos, não estar em estado de decomposição, apresentar odor característico da hortaliça fresca, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	4800	Ceasa	R\$ 5,63	R\$ 27.024,00
VALOR TOTAL					R\$ 27.024,00

LOTE 17 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
CENOURA. de primeira qualidade, sem folhas, tamanho médio, fresca, com coloração uniforme, cheiro e sabor característico, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de ferimentos, enfermidades, rachaduras, cortes e defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	9000	Ceasa	R\$ 2,62	R\$ 23.580,00
VALOR TOTAL					R\$ 23.580,00

LOTE 18 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
CHUCHU. de primeira qualidade, limpo, tamanho médio, estar no ponto de consumo, com casca sã e sem ruptura, com cheiro e sabor característico, isento de defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento, como: broto, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. deverá ser fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. livre de resíduos de fertilizantes.	KG	9000	Ceasa	R\$ 2,25	R\$ 20.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 20.250,00

LOTE 23 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
INHAME. de primeira qualidade, in natura, inteiro, tamanho médio/grande, intacto e firme, sem danos aparentes e pontos indicativos de germinação, sem rachaduras, perfurações e cortes, isento de sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos, não deve estar em estado de decomposição, deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo imediato e mediato. sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa,	KG	10.200	Ceasa	R\$ 3,96	R\$40.392,00



sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte					
VALOR TOTAL					R\$ 40.392,00

LOTE 25 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
LARANJA TIPO LIMA de primeira qualidade, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	22.200	Ceasa	R\$ 7,59	R\$ 168.498,00
VALOR TOTAL					R\$ 168.498,00

LOTE 27 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
LARANJA TIPO PERA de primeira qualidade, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte	KG	27.245	Ceasa	R\$ 3,69	R\$ 100.534,05
VALOR TOTAL					R\$ 100.534,05

LOTE 30 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
MAÇÃ in natura, fuji, de primeira qualidade, tamanho médio, peso médio entre 80 a 150 g, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor característico das espécies, grau médio de amadurecimento, casca lisa, coloração avermelhada, isenta de sujidades, manchas, pragas, lesões, amassados, não deve estar em estado de decomposição, isenta de terra ou outro material estranho, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	8.801	Ceasa	R\$ 10,16	R\$ 89.418,06
VALOR TOTAL					R\$ 89.418,16

LOTE 33 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
MAMÃO TIPO PAPAIA IN NATURA de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme e intacta, apresentando grau médio de maturação, sem rachaduras, cortes, ferimentos ou defeitos, isentos de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. livre de resíduos de fertilizantes.	KG	8.400	Ceasa	R\$ 7,10	R\$ 59.640,00
VALOR TOTAL					R\$ 59.640,00

LOTE 35 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
MANGA IN NATURA TIPO PALMER de primeira qualidade, sem sujidades, sem partes podres, rachaduras, sem amadurecimento excessivo ou verdes que impossibilitem o consumo, sem estar murchas, isenta de terra ou outro material estranho, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	9.511	Ceasa	R\$ 5,98	R\$ 56.875,78
VALOR TOTAL					R\$ 56.875,78

LOTE 37 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
 com o identificador 3900380038003300330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
 nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MELANCIA. de primeira qualidade, com polpa firme e intacta, grau de maturação adequado para o consumo, tamanho e coloração uniformes. isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	10.800	Ceasa	R\$ 3,35	R\$ 36.180,00
VALOR TOTAL					R\$ 36.180,00

LOTE 38 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
MELÃO AMARELO. de primeira qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, grau de maturação adequado para o consumo, tamanho e coloração uniformes. isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	7000	Ceasa	R\$ 4,92	R\$ 34.440,00
VALOR TOTAL					R\$ 34.440,00

LOTE 45 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
OVO DE GALINHA. branco, fresco, tamanho médio/grande, pesando no mínimo 50 g por unidade, casca limpa, íntegra, sem rachaduras, manchas ou deformações, isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, odor e cor anormais, não estar em estado de podridão. embalagem primária: bandeja descartável, com capacidade para 30 ovos, com identificação do produtor e prazo de validade, embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, devidamente lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo e etiqueta, conforme legislação vigente. deve ter certificado de inspeção estadual (sie) ou certificado de inspeção federal (sif). validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade do requerente.	DZ	27.500	Ceasa	R\$ 5,19	R\$ 142.725,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 142.725,00

LOTE 47 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
REPOLHO. tipo verde, de primeira qualidade, coloração uniforme, tamanho médio, cabeças fechadas, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescências, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	3000	Ceasa	R\$ 3,41	R\$ 10.230,00
VALOR TOTAL					R\$ 10.230,00

LOTE 48 - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TOMATE. de primeira qualidade, tipo salada, tamanho médio a grande, com aproximadamente de 50 a 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, isento de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	9.600	Ceasa	R\$ 4,08	R\$ 39.168,00
VALOR TOTAL					R\$ 39.168,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para execução do objeto do Registro de Preços ora licitado correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos órgãos que da Ata se utilizarem e serão especificadas no tempo da emissão da Autorização de Serviço ou Contrato.

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte: 3008/155200001301 - PNAE CRECHE



Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.166

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte: 3009/155200001302 - PNAE PRE ESCOLAR

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte: 3458/155200001303 - PNAE FUNDAMENTAL

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte: 3459/155200001305 - PNAE MEDIO

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.175

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte: 3691/155200001306 - PNAE AEE

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 03

Projeto/Atividade: 2.161

Elemento de Despesa: 33903007000

Ficha/Fonte: 3460/155200001508 - PNAE QUILOMBOLA

VALOR: R\$ 1.290.439,79 (hum milhão, duzentos e noventa mil, quatrocentos e trinta e nove reais, setenta e nove centavos).

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2024.

SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária Municipal de Educação e Cintia Alves Pinto – Proprietária da Contratada.

PROCESSO: 5338/2024.

